
COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO
PROVINCIA DI PERUGIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 14 Data 15-02-21
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
OGGETTO: SERVIZIO DI TELESOCCORSO PER L'ANNO 2021 - ATTO DI INDIRIZZO
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno, il giorno  quindici del mese di febbraio alle ore 09:00, nella sede
Comunale, convocata nei modi di legge, la Giunta municipale si é legalmente riunita con la presenza
dei signori:

=========================================================

MONTESI GIANDOMENICO SINDACO P
CECCOMANCINI ROCCO VICESINDACO P
DI GIROLAMO VALERIA ASSESSORE P

=========================================================
=============

Partecipa il Segretario Comunale  Canafoglia Valter
Il Presidente Signor MONTESI GIANDOMENICO in qualità di SINDACO dichiara aperta la
seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di
cui all'oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

l’Umbria è una delle regioni più longeve d'Italia. Il dato fa registrare una-

crescita esponenziale del processo di invecchiamento, dovuto prevalentemente

alla componente dei grandi anziani, ovvero dei soggetti con più di 75 anni, che

oggi conta l'11% della popolazione umbra. Ma se è vero che oggi si vive più a

lungo, è anche vero che gli anziani hanno uno stato di salute e di qualità della

vita migliore rispetto al passato;

nel Comune di Cerreto di Spoleto, dal punto di vista degli indicatori di struttura-

demografica, si evidenzia un trend positivo dell’indice di vecchiaia, che in otto

anni è passato da 216,3 a 279,1 e che rispecchi il miglioramento delle condizioni

di vita della popolazione e di conseguenza della longevità;

DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 15-02-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



l’Amministrazione Comunale, pertanto, ha sempre sentito l'esigenza e la volontà-

di investire socialmente su questa preziosa risorsa della comunità locale;

tra i servizi alla persona erogati dal Comune di Cerreto di Spoleto, è presente il-

“Servizio di Telesoccorso” rivolto ad anziani ultrasessantacinquenni dettando le

caratteristiche minime del servizio, istituito con Regolamento approvato con

delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 28/03/2008;

detto servizio consiste nell'assistenza a distanza, tramite apparecchio telematico,-

attiva 24 ore al giorno per tutti i giorni dell'anno per rispondere a qualunque

situazione di emergenza;

esso ha lo  scopo di monitorare le loro condizioni ed i loro bisogni, nonché di-

offrire spazi di conversazione ed ascolto per contrastare la solitudine e

l'isolamento sociale e che tale attività avviene tramite contatti telefonici

programmati e concordati con l'utente;

Richiamato:

Il D.Lgs. 31 marzo 1998 n. 112 “Conferimento di funzioni  compiti-

amministrativi dello Stato alle regioni ed enti locali, in attuazione del capo I

della Legge 15 marzo 1997, n. 59”;

D.Lgs 18 agosto 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema-

integrato di interventi e servizi sociali”;

Decreto del Presidente della Repubblica 3 maggio 2001 “Piano Sociale-

Nazionale”;

La deliberazione dell’Assemblea legislativa della Regione Umbria n. 156 del 7-

marzo 2017 “Nuovo Piano Sociale Regionale” e ss.mm.ii;

La Legge Regionale n. 11 del 09 aprile 2015 “Testo Unico in materia di sanità e-

servizi sociali”;

Considerato che:

Il comune è titolare delle funzioni in materia di politiche sociali e svolge le-

attività di cui all'articolo 6 della legge 8 novembre 2000, n. 328 (Legge quadro

per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali);

I comuni esercitano le funzioni in materia di politiche sociali ai sensi della legge-

regionale 2 aprile 2015, n. 10 (Riordino delle funzioni amministrative regionali,

di area vasta, delle forme associative di Comuni e comunali - Conseguenti

DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 15-02-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



modificazioni normative) nelle forme previste dal decreto legislativo 18 agosto

2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali) e

prevalentemente con la forma associativa della convenzione di cui all' articolo

30 del medesimo D.Lgs. I comuni associati, nelle forme previste dal D.Lgs.

267/2000, esercitano le funzioni sociali e provvedono all'erogazione degli

interventi e dei servizi sociali tramite le Zone sociali di cui all'articolo 268-bis;

I comuni, singoli o in forma associata, promuovono azioni positive, a carattere-

sociale, per ridurre le situazioni di rischio sociale con particolare riferimento ai

bambini e alle bambine, agli uomini ed alle donne, agli adolescenti e agli

anziani.

Preso atto che:

Il servizio di Telesoccorso, inizialmente, veniva svolto con i fondi erogati a-

questo ente dalla Zona Sociale n. 6 nell’ambito del progetto "Amico Anziano";

attualmente il servizio di Telesoccorso viene erogato con fondi comunali, con-

una contenuta compartecipazione dell’utente, in quanto la Zona Sociale n. 6 ha

dismesso tale servizio;

Considerata l’importanza che tale servizio ha ricoperto e che ricopre per gli anziani del

territorio, i quali hanno nel tempo aderito numerosamente a tale iniziativa e risultano

molto soddisfatti del servizio erogato;

Considerato che:

detto servizio è attualmente erogato dal Comune per mezzo di affidamento dello-

stesso alla ditta Centro 24 ore, con scadenza 30.06.2021;

il costo del servizio giornalieri è attualmente pari ad 0,19 Euro (oltre Iva al 5%)-

ad utente ed ammonta quindi circa ad Euro 6,00 al mese per utente;

sulla base del Regolamento comunale del servizio di telesoccorso, inoltre, gli-

utenti compartecipano al costo dello stesso con una percentuale che va dallo

zero al cento per cento, sulla base della situazione familiare ed economica;

a parziale copertura di tale servizio, inoltre, sono destinati anche i fondi del 5-

per mille all’IRPEF erogati ai Comuni a sostegno delle attività sociali ex art.

63-bis del D.L. n. 112/200/, convertito con modificazioni dalla Legge 133/2008;

DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 15-02-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Rilevata l'opportunità di non interrompere il servizio di Telesoccorso a partire dal

01.07.2021 ma di rinnovare lo stesso, dando una maggiore visibilità al servizio offerto,

al fine di permettere ai tutti i soggetti destinatari di prendere conoscenza di tale

opportunità messa a disposizione dall’Amministrazione Comunale;

Preso atto che l’art. 3  (Procedure per l’ammissione e destinatari del servizio) prevede

che “l’ammissione al servizio di teleassistenza e telesoccorso, per i cittadini residenti

nel territorio del Comune di Cerreto di Spoleto, è disposta dall’Ufficio di cittadinanza

che verifica il possesso dei requisiti d’accesso al servizio e trasmette le domande

ammissibili all’ufficio Servizi sociali del Comune”.

Considerato che tale servizio non l’Ufficio di cittadinanza, da anni non si occupa pià

della ricezione delle domande e della verifica dei requisiti e che pertanto è da ritenersi

superato quanto disposto dal suddetto articolo;

Ritenuto, pertanto, necessario procedere ad una modifica del regolamento per l’accesso

al servizio di telesoccorso, al fine di renderlo più conforme all’attuale modello di

gestione comunale e di permettere ai soggetti interessati di presentare direttamente

domanda di ammissione all’Ufficio Servizi sociali del Comune di Cerreto di Spoleto;

Visto il d.lgs. n. 267/2000 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali;

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione di regolarità tecnica e contabile
espressi ai sensi dell'art.49 del D.Lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi in forma palese, per le motivazioni sopra esposte;

DELIBERA

Di dare mandato al Responsabile dell'Area Amministrativa, di procedere1.

all'espletamento di tutti gli atti  necessari per il rinnovo temporaneo

dell’affidamento del servizio di telesoccorso per il tempo necessario alla

predisposizione di un nuovo regolamento, ovvero per il periodo 01.07.2021 –

31.12.2021 ;

DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 15-02-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Di dare mandato al Responsabile dell'Area Amministrativa, di procedere alla2.

pubblicazione di apposito avviso  per gli utenti sul sito internet e sull’Albo

Pretorio del Comune di Cerreto di Spoleto, per dare massima diffusione delle

informazioni relative al servizio offerto e permettere alle persone interessate di

poter aderire allo stesso;

Di dare mandato al Responsabile dell'Area Amministrativa, di procedere alla3.

predisposizione di una bozza di nuovo Regolamento per l’accesso al servizio di

Telesoccorso;

 Di pubblicare la presente delibera all’Albo Pretorio Online dee Comune di4.

Cerreto di Spoleto;

Di dichiarare la presente deliberazione,con ulteriore votazione unanime,5.
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art.134,comma 4, del
D.Lgs.n.267/2000.

Parere Favorevole per quanto riguarda la REGOLARITA' TECNICA in ordine alla

proposta di deliberazione di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art.

147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive modificazioni ed

integrazioni.

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Dott. Valter Canafoglia

Parere Favorevole per quanto riguarda la REGOLARITA' CONTABILE in ordine alla

proposta di deliberazione di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art.

147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive modificazioni ed

integrazioni

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

Dott. Luca Tocchio

DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 15-02-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 15-02-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
F.to MONTESI GIANDOMENICO

            IL Segretario Comunale
              F.to Canafoglia Valter

===============================================================
=======
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'Ufficio,

ATTESTA

-  che la presente deliberazione viene pubblicata nel sito web di
questo  Comune  a  partire dal 03-03-2021 e vi resterà per 15 giorni
consecutivi

() che la suddetta é stata comunicata con lettera n.  in data
         ai signori Capigruppo;

Cerreto di Spoleto, lì 03-03-2021                   Il Segretario Comunale
   F.to Canafoglia Valter

===============================================================
=======
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Cerreto di Spoleto, lì 03-03-2021                                  IL Segretario Comunale
                                                     F.toCanafoglia Valter

===============================================================
=======
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs.267/2000, é divenuta esecutiva il giorno :
() decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 47, comma 2);

Cerreto di Spoleto, lì                               IL Segretario Comunale
F.to Canafoglia Valter

DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 15-02-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO


